Decima with the statement that the work of the Society cannot be achieved by natural means but only "per gratiam omnipotentis Dei ac Domini nostri Jesu Christi." Then he continues:

. . . ad ultimum et supernaturalem finem Societatis consequendum, media illa quae cum Deo instrumentum conjungunt ac disponunt ut a divina manu recte gubernetur, efficaciora sunt quam quae illud disponunt erga homines. . . . Illa enim interiora sunt, ex quibus efficaciam ad exteriora permanere ad finem nobis propositum oportet.

Hoc jacto fundamento, media illa naturalia quae Dei ac Domini nostri instrumentum in proximorum utilitatem disponunt, in universum, ad conservationem et incrementum totius hujus corporis conferent; si tamen et addiscantur et exercentur sincere ad solum Dei obsequium; non ut illis fiducia nostra innitatur, sed potius ut divinae gratiae juxta summae Providentiae suae ordinem per haec cooperemur; qui ad gloriam suam tam dona naturalia quae Ipse ut Creator, quam supernaturalia quae ut gratiae Auctor donat, vult referri. Et ideo media humana, vel per industriam acquisita, ac praecipue doctrina exacta et solida, et modus eam proponendi populo in contionibus et lectionibus, et forma agendi cum hominibus eodemque tractandi, diligenter curanda sunt.

Moreover, the Ignatian teaching given in the *Constitutions* must be completed by the doctrine contained in the Letter to the scholastics of Coimbra.⁴² Nadal, faithful interpreter of St. Ignatius' teaching, has expressed the fulness of this instrumental subjection to Christ:

Accipe atque exerce diligenter unionem quam tibi gratificatur Spiritus Domini ad Christum Jesum atque ejus potentias, ut sentias in spiritu te per voluntatem velle, per memoriam recordari, totusque te et esse et vivere et operari, non in te sed in Christo. Haec est hujus temporis perfectio summa, virtus divina, admirabilis suavitas.⁴³

The ascetical implications of this idea of instrumental service with regard to obedience, purity of intention, self-abnegation, etc., are, I think, reasonably clear. It is rather with its theological implications in the matter of grace that I am chiefly concerned. St. Ignatius says very plainly that, unless the instrument is conjoined to its prime mover, God, it is useless. Then he goes on boldly to say that, granted this absolute subordination of the instrument to its mover, the human instrument must (to be sure,

⁴² Cf. *supra*, the analysis of this letter, under (4).

⁴³ *Epistolae Nodalis*, IV, 684.

with the aid of grace) develop all its capacities and natural gifts in order to be of more perfect service to its Master, "ut divinae gratiae juxta summae Providentiae suae ordinem per haec cooperemur."